
 

COMUNE DI VILLAROMAGNANO 

Provincia di Alessandria 

 

DETERMINAZIONE N. 124  del 24/11/2021 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
TESORERIA COMUNALE PER IL PERIODO DI ANNI 5 (CINQUE) - 
01.01.2022/31.12.2026 - MEDIANTE RDO APERTA SU MEPA - CIG Z01341FE3E. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 Premesso che:  

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 in data 29/03/2021, esecutiva ai sensi di legge, 

è stato approvato il il bilancio di previsione finanziario 2021/2023 e il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) per il periodo 2021/2023;  

 Considerato che il Servizio di Tesoreria Comunale, attualmente in proroga tecnica, scadrà il 

31/12/2021;  

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 in data 22/10/2021, immediatamente 

eseguibile, con la quale:  

è stata approvata la convenzione per lo svolgimento del servizio di tesoreria, ai sensi dell’articolo 210 

del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

sono stati demandati al Responsabile del servizio finanziario gli adempimenti necessari a dare 

esecuzione al provvedimento; 

Visto l’articolo 210 del Decreto Legislativo 267/2000 che dispone che l’affidamento del servizio di 

tesoreria avvenga mediante procedura ad evidenza pubblica con modalità che rispettino i principi 

della concorrenza; 

Evidenziato che l'art. 1, c. 450, II periodo, della Legge 27.12.2006, n. 296 e s.m.i., recita: “Fermi 

restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni 

pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità 

indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00€ e di importo 

inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 

ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 

svolgimento delle relative procedure.”;  

Verificato che relativamente al servizio in oggetto: 

- non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 c. 5 della L. 488/99; 



- non esistono convenzioni attive dalla Società di Committenza Regionale della Regione Piemonte; 

- il servizio di tesoreria non rientra fra le categorie merceologiche previste dal DPCM 11/07/2018 

emanato in attuazione dell'articolo 9, comma 3, del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2014, n. 89 pertanto non vi è obbligo di ricorso ad un soggetto 

aggregatore;  

- non rientra nelle fattispecie previste dall'art. 1 comma 502 della L. 28/12/2015 nr. 208, che prevede 

l'obbligo di approvvigionamento presso il MEPA per gli acquisti di beni e servizi informatici e di 

connettività;  

- nel Mercato Elettronico di Consip (MePa) nell'iniziativa “Servizi” area merceologica “Servizi per la 

PA” esiste il prodotto “Servizio di tesoreria e cassa” per cui è possibile procedere una negoziazione;  

Visto l'art. 1 comma 1 lettera a) del D.L. 18/04/2019 nr. 32 convertito con L. 14/06/2019 nr. 55 che 

per i comuni non capoluogo di provincia ha sospeso fino al 31/12/2021 l'art. 37 comma 4 del D.Lgs. 

50/2016 quanto all'obbligo di avvalersi delle modalità ivi indicate per la centralizzazione ed 

aggregazione degli acquisti d'importo pari o superiore ad euro 40.000,00; 

Considerato che il servizio in oggetto ha un importo stimabile annuo di € 2.000,00 oltre IVA, quindi 

per un valore complessivo di € 20.000,00= più IVA, inclusi l’eventuale rinnovo e/o la proroga tecnica;  

Visto l’art. 36, comma 2, lett. a) del citato D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che si possa procedere 

“per affidamenti di importo inferiore a euro 40.000,00 mediante affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

Visto il D.L. 77/2021; 

Evidenziato che verrà comunque esperita procedura aperta mediante RDO su MEPA, ai sensi 

dall’articolo 210 del D. Lgs. 267/2000 che dispone che “l’affidamento di tale servizio venga effettuato 

tramite procedure ad evidenza pubblica”; 

Visto l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale precisa che la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:  

• il fine che con il contratto si intende perseguire;  

• l’oggetto, la forma, le clausole essenziali;  

• le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;  

Tenuto conto, inoltre, che: 

• il fine che si intende perseguire, con il contratto, è garantire all’Ente il servizio di tesoreria comunale 

gestito ai sensi della normativa vigente; 

• l’oggetto del contratto è l’espletamento del servizio di tesoreria comunale per un periodo di anni 5 

(cinque) a decorrere dall’individuazione del tesoriere affidatario; 

• la scelta del contraente avverrà mediante MEPA con RDO aperta e il criterio di aggiudicazione è 

quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del Codice.  

Considerato che la Stazione Appaltante non è tenuta al pagamento della quota contributiva a favore 

dell’Autorità per la Vigilanza Sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, di cui all’art. 1 commi 

65 e 67 della Legge 266/2005 ai sensi dell'art 65 del D.L. 19/05/2020 nr. 34 convertito con L. 17 



luglio 2020, n. 77 che esonera dal pagamento tutte le procedure avviate dalla data di entrata in 

vigore del decreto fino al 31/12/2021;  

Considerato che è stato acquisito il seguente CIG; 

Visti i seguenti documenti di gara:  

1) Bando di gara 

2) Disciplinare di gara con i relativi allegati: Allegato a) – Domanda di partecipazione e dichiarazioni 

integrative; Allegato b) - DGUE Allegato c) – Offerta tecnica; Allegato d) – Offerta economica 

3) Schema di convenzione per il servizio di tesoreria comunale approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 21 del 22/10/2021. 

Visto il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., 

Visti il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;  

Visto il d.Lgs. 30/03/2001 n. 165; 

Visto il d.Lgs. 23/06/2011 n. 118; 

Visto il vigente regolamento di contabilità e s.m.i.; 

Ritenuta la propria competenza all’adozione del presente atto, giusta il combinato disposto dagli art. 

107 e 109 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

  

DETERMINA 

 

1. Di dare atto che il presente provvedimento costituisce determinazione a contrattare, ai sensi del 

combinato disposto dell’articolo 192 del Decreto Legislativo 267/2000 e s. m. i. e dell’articolo 32, 

comma 2, del Decreto Legislativo 50/2016. 

2. Di avviare la procedura aperta per l’affidamento del servizio di Tesoreria di questo Comune, per il 

periodo di anni 5 (cinque) dall’individuazione del tesoriere affidatario mediante RDO aperta su MEPA. 

3. Di dare atto che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 192 del Decreto Legislativo 267/2000, il fine da 

perseguire, l’oggetto del contratto, le modalità di scelta del contraente e la forma del contratto sono 

quelli esplicitati in premessa.  

4. Di approvare la documentazione di gara, allegata alla presente determinazione, costituita da: 

1) Bando di gara; 

2) Disciplinare di gara con i relativi allegati: Allegato a) – Domanda di partecipazione e dichiarazioni 

integrative; Allegato b) - DGUE Allegato c) – Offerta tecnica; Allegato d) – Offerta economica; 

3) Schema di convenzione per il servizio di tesoreria comunale approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 21 del 22/10/2021.  



5. Di assumere quale criterio di selezione delle offerte quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa. 

6. Di stabilire l’importo a base di gara annuo in € 2.000,00= oltre all’IVA, quindi per un valore 

complessivo di € 20.000,00= più IVA, inclusi l’eventuale rinnovo e/o la proroga tecnica. 

7. Di fissare il termine ultimo per la presentazione delle offerte alle ore 12.00 del giorno 16/12/2021. 

8. Di stabilire che potrà procedersi all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  ROBERTA NOBILE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

______________________________________________________________________________________ 

Visto di: 

 

- regolarità contabile con attestazione di copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 151, 4° comma, del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

 

 

Villaromagnano, li  24.11.2021               

                                                                  

                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                   Nobile Dott.ssa Roberta 
 

___________________________________________________________________________________ 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE AI SENSI DELL’ART.32 DELLA L.18/06/2009, n.69 

 

 

Certifico io Responsabile del Servizio, su conforme dichiarazione dell’addetto al Protocollo Informatico, che 

copia del presente atto viene pubblicata il giorno 27/11/2021 all’Albo Pretorio Informatico sul sito istituzionale 

dell’Ente http://www.comune.villaromagnano.al.it per 15 giorni consecutivi. 

 

 

                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                                Nobile Dott.ssa Roberta       

 

 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 

 

Villaromagnano, lì 27/11/2021 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

Nobile Dott.ssa Roberta 

 

 

 

http://www.comune.villaromagnano.al.it/

